
Specialità ARTISTICO  -  Anno Sportivo 2024 
      VI A M ADONN A DELLA REN A, 3  -  7012  

1 
 

 

COMUNICATO UFFICIALE n. 3 / GT     Bari , 30 Maggio 2024 

 

 
Esaminati i documenti uff iciali  di gara, si omologano le seguenti manifestazioni  

con la riserva di ulteriori eventual i provvedimenti sul la posizione dei 

tesserati :  
 
1) II° TROFEO PRIMI PASSI E GIOVANI PROMESSE –  11 e 12 Maggio 2024 a 

Bari 
 
2) CAMPIONATO REGIONALE DI PATTINAGGIO ARTISTICO –  Giovinazzo (BA) 

del 25 e 26 Maggio 2024 
 

Provvedimenti  discipl inari  

 

2)  Camp. Reg. di Pattinaggio Artistico del 26/05/2024 –  Giovinazzo (BA) 
 

 PRESO ATTO  del Verbale di Gara redatto dal Presidente di Giuria Fornarell i 
Mirna, nella quale la stessa evidenziava alcuni comportamenti da parte del 
dir igente Gelao Simone e dei tecnici Gelao  Danilo e Ugenti Marina Cassandra , 
riconducibil i a espressioni verbali “aggressive, polemiche e irr ispettose”, senza 
specif icare se i termini siano stati  ingiuriosi e/o minacciosi; ma solo con “velate 
minacce” a r ivolgersi alla Federazione ; 
 

 VALUTATA la lettera di protesta pervenuta a f irma del Presidente della Soc. 
A.S.D. Cassandra sig. Vito Gelao , con oggetto “Comunicazioni e Rif lessioni”,  
indirizzata al C.R. Puglia, al C.U.G. e alla Commissione di Settore P.A. e, di 
conseguenza, inoltrata a questo uff ici o, nella quale la stessa società riportava 
la propria versione sull ’andamento della gara in epigrafe citata, esprimendo la 
disapprovazione da parte dei tecnici della società sull ’andamento della gara per 
quanto riguarda l’attribuzione dei punteggi da parte  di giudici considerati troppo 
inespert i. La Società lamentava inf ine la mancata qualif icazione di alcuni propri 
atleti ai successivi Campionati Ital iani, vanif icando i l lavoro e l’ impegno dello 
staff  societario;  

 

 LETTA la comunicazione del Responsabile Regionale C.U.G. Puglia, sig. 
Michele Poli Cappell i, con la quale riscontrava la sopra indicata lettera di 
protesta della soc. Cassandra, lamentando che il comportamento dello staff  
tecnico della medesima società era stato spesso reiterato in occasioni di gare 
di una certa importanza nei confronti di diversi giudici, spesso accusati di 
impreparazione e inadeguatezza al ruolo, mort if icando il  lavoro di formazione 
da parte del Settore Arbitrale sul le giovani leve di nuovi Giudic i;  

 



 
 

COM UNI CATO UFF I CI ALE  

GI UDI CE SPORTIVO TERRI TORI ALE  

 
 

 CONSIDERATA inf ine la contro replica del Presidente dell ’ASD Cassandra, sig. 
Vito Gelao, che confutava alcune espressioni contenute sia nel Verbale di Giuria 
che nella comunicazione del Responsabile del CUG Puglia, affermando che da 
parte dei propri tesserat i non vi era stato alcun  atteggiamento scorretto e 
minaccioso, tanto meno aggressivo, ma solo uno scambio di opinioni divergenti,  
prettamente tecniche e non personali, con i l solo  intento di una reciproca 
crescita del movimento, con i l r ispetto dei  propri reciproci ruoli e, soprattutto, 
accettando i r isultati conseguiti , pur al di sotto delle aspettative.  

P.Q.S. 

 RITENUTO  che, pur in presenza di comportamenti vivaci e di contestazione 
tecnica da parte dei tesserati Gelao Simone , Gelao Danilo e Ugenti  Marina 
Cassandra , rispetto alle valutazione da parte dei Giudici di gara nell’attr ibuzione 
dei punteggi,  non vi siano gli  estremi per perseguire specif iche ingiurie e 
minacce personali nei confronti dei Giudici e, in part icolare, del Presidente di 
Giuria Fornarel l i Mirna, in quanto non è stata mai messa in discussione la buona 
fede degli stessi ;  

 

 RAMMENTATO che l’operato dei Giudici di gara non può essere contestato in 
termini così vivaci,  neppure dal punto di vista tecnico, così come riportato dal 
Presidente di Giuria per la gara in questione ed evidenziato dal Responsabile 
del C.U.G. a termini di Regolamento ; 

 

 VALUTATO altresì che lo stesso Presidente di Giuria ha ammesso che la gara 
era stata di dif f icile conduzione, con frequenti interventi di rett if ica dei punteggi 
attribuit i, come può accadere in questa tipologia di gara;  

 

 EVIDENZIATO che il comportamento dei dirigenti e dei tecnici societari sui 
campi di gare deve essere improntato più allo spiri to di col laborazione alla 
Giuria, che di contestazione, anche perché i l ruolo isti tuzionale deve essere di 
grande esempio per gli  atlet i e di rassicurazione nei confronti del  pubblico e 
supporters, specie in gare di forte tensione agonistica  come un Campionato 
Regionale di qualif icazione  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di ammonire i tesserat i Gelao Simone, Gelao Danilo e Ugenti Marina 

Cassandra  della Soc. A.S.D. Cassandra  a tenere in occasione delle 
competizioni un atteggiamento più tranquillo e ossequioso dell’operato della 
Giuria;  

 
2) Di valutare i l suggerimento del Presidente della Soc. ASD Cassandra  aff inchè, 

per i l futuro, la composizione della Giuria sia improntata a un  maggiore 
bilanciamento tra componenti espert i e giovani giudici emergenti;  

 

 

        I l  Giudice Sportivo Territoriale  

              Giuseppe Scarpellino  

       


